
 

RESOLUCION N°       -2025-DV-OGA 
 
 
 
 

 
 

Resolución de la  
Oficina General de Administración 

 

 
 

VISTOS: 

 

 
El Memorando N° 000900-2025-DV-OZLM de fecha 23 de mayo de 2025, 

presentado por la Oficina Zonal La Merced, mediante el cual solicita se otorgue recursos 
bajo la modalidad de encargo al servidor Hugo Fonseca Núñez; 

 
  
CONSIDERANDO: 
 

 
Que, la Directiva de Tesorería N° 001-2007-EF/77.15, aprobada por Resolución 

Directoral N° 002-2007-EF/77.15 y modificatorias, en adelante la Directiva, tiene como 
objeto establecer las disposiciones y procedimientos generales relacionados con la 
ejecución financiera y demás operaciones de tesorería, además de las condiciones y 
plazos para el cierre de cada Año Fiscal, a ser aplicados por las Unidades Ejecutoras 
de los pliegos presupuestarios del Gobierno Nacional y de los Gobiernos Regionales; 
así como por los Gobiernos Locales; en este último caso incluye disposiciones 
específicas que, adicionalmente, deben ser cumplidas por dicho nivel de gobierno; 
 

Que, el numeral 40.1 del artículo 40 de la Directiva dispone que, el Encargo a 
personal de la Institución, "Consiste en la entrega de dinero mediante cheque o giro 
bancario a personal de la institución para el pago de obligaciones que, por la naturaleza 
de determinadas funciones o características de ciertas tareas o trabajos indispensables 
para el cumplimiento de sus objetivos institucionales, no pueden ser efectuados de 
manera directa por la Oficina General de Administración o la que haga sus veces en la 
Unidad Ejecutora o Municipalidad (...)"; 
 

Que, además, el literal a) del numeral citado en el considerando anterior, 
establece que, el Encargo puede efectuarse para el pago de obligaciones tales como: 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Comisión Nacional para el
Desarrollo y Vida sin Drogas, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sissgd.devida.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: FPXWVBV

Miraflores, 27 de mayo del 2025
RESOLUCION N° 000116-2025-DV-OGA



“Desarrollo de eventos, talleres o investigaciones, cuyo detalle de gastos no pueda 
conocerse con precisión ni con la debida anticipación”; 
 

Que, el numeral 40.2 del artículo 40 de la Directiva establece que, el Encargo se 
regula mediante Resolución del Director General de Administración o de quien haga sus 
veces, estableciendo el nombre de la(s) persona(s), la descripción del objeto del 
"Encargo", los conceptos del gasto, los montos, las condiciones a que deben sujetarse 
las adquisiciones y contrataciones a ser realizadas, el tiempo que tomará el desarrollo 
de las mismas y el plazo para la rendición de cuentas debidamente documentada; 
 

Que, el numeral 40.3 del artículo 40 de la citada Directiva establece que, la 
rendición de cuentas no debe exceder los tres (03) días hábiles después de concluida 
la actividad materia del encargo, salvo cuando se trate de actividades desarrolladas en 
el exterior del país, en cuyo caso puede ser de hasta quince (15) días calendario; 
 

Que, el numeral 40.5 del artículo 40 de la misma Directiva establece que, no 
procede la entrega de nuevos "Encargos" a personas que tienen pendientes la rendición 
de cuentas o devolución de montos no utilizados de los mismos, que hayan sido 
anteriormente otorgados, bajo responsabilidad del Director General de Administración o 
de quien haga sus veces; 

 
Que, estando a la citada norma, el literal a) del numeral 4.3 de la Directiva N° 

007-2022-DV-GG-OGA “Disposiciones para la Asignación, Ejecución y Rendición de 
Cuentas por Encargo a Personas en la Comisión Nacional para el Desarrollo y Vida sin 
Drogas – DEVIDA”, aprobada por Resolución de Gerencia General N° 000176-2022-
DV-GG, ha previsto la entrega de recursos públicos de manera excepcional, entre otras 
causales, en el siguiente caso: “Para cubrir eventos, talleres o investigaciones que 
realice DEVIDA, cuyo detalle de gastos no puedan conocerse con precisión con la 
debida anticipación”; 

 
Que, asimismo, el numeral 4.4 de la citada Directiva, establece que: “El monto 

máximo a ser otorgado en cada encargo no debe exceder de diez (10) UIT, y pueden 
ser otorgados hasta el 30 de noviembre de cada año fiscal. El encargo es exclusivo de 
una persona, no pudiendo un mismo responsable ejecutar un encargo de forma paralela 
o simultánea a otro encargo a la vez”; 
 

Que, mediante el documento del visto, la Oficina Zonal La Merced, solicita la 
atención de recursos bajo la modalidad de encargo a personal de la institución, a favor 
del servidor Hugo Fonseca Núñez, por concepto de gastos para atender con el servicio 
de alimentación a un estimado de dieciséis (16) participantes en la Capacitación 
Especializada de "Post Cosecha, Análisis Físico y Sensorial de Cacao – Cata de 
Cacao", gastos que, según lo manifestado en el Informe N° 000209-2025-DV-LRI-
OCCH, no se pueden conocer con precisión con la debida anticipación, a llevarse a cabo 
en el distrito de Río Negro, provincia de Satipo, departamento de Junín, entre los días 
del 27 al 30 de mayo de 2025, para tal efecto se adjunta el Plan de Trabajo; 
 

Que, a través de la Certificación de Crédito Presupuestario N° 0000001529, la 
Unidad de Presupuesto de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, otorga la 
Certificación de Crédito Presupuestario para atender el otorgamiento de fondos bajo la 
modalidad de encargo a personas, solicitado por la Oficina Zonal La Merced, con cargo 
a la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios; 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Comisión Nacional para el
Desarrollo y Vida sin Drogas, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sissgd.devida.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: FPXWVBV



Que, según el Informe N° 000378-2025-DV-OGA-UABA de fecha 23 de mayo de 
2025, la Unidad de Abastecimiento de la Oficina General de Administración estima 
procedente la asignación de recursos por encargo a favor del servidor Hugo Fonseca 
Núñez, personal de la Oficina Zonal La Merced, por el monto de S/ 2,816.00 (Dos mil 
ochocientos dieciséis con 00/100 Soles) para cubrir gastos por el servicio de 
alimentación a un estimado de dieciséis (16) participantes en la Capacitación 
Especializada de "Post Cosecha, Análisis Físico y Sensorial de Cacao – Cata de 
Cacao", al encontrarse enmarcado en el literal a) del numeral 4.3 de la Directiva N° 007-
2022-DV-GG-OGA; 
 

Que, según el Informe N° 000134-2025-DV-OGA-UCONT de fecha 26 de mayo 
de 2025, la Unidad de Contabilidad de la Oficina General de Administración, concluye 
que es procedente el otorgamiento de fondos bajo la modalidad de encargo a favor del 
servidor Hugo Fonseca Núñez, para cubrir gastos por el servicio de alimentación a un 
estimado de dieciséis (16) participantes en la Capacitación Especializada de "Post 
Cosecha, Análisis Físico y Sensorial de Cacao – Cata de Cacao", a llevarse a cabo en 
el distrito de Río Negro, provincia de Satipo, departamento de Junín, entre los días del 
27 al 30 de mayo de 2025, por encontrarse enmarcado en el literal a) del numeral 4.3 
de la Directiva N° 007-2022-DV-GG-OGA; además se encuentran contempladas en el 
tipo de operación “A”, dentro de la Tabla de Operaciones del SIAF, aprobado por la 
Dirección General de Contabilidad Pública del Ministerio de Economía y Finanzas, y 
asimismo, manifiesta que el servidor Hugo Fonseca Núñez no cuenta con encargos 
pendientes por rendir; 

 
Con la opinión favorable de la Unidad de Abastecimiento de la Oficina General 

de Administración, el visto bueno de la Oficina de Asesoría Jurídica y de la Unidad de 
Contabilidad de la Oficina General de Administración, y; 
 

De conformidad con lo dispuesto en el Reglamento de Organización y Funciones 
de la Comisión Nacional para el Desarrollo y Vida sin Drogas - DEVIDA, aprobado por 
Decreto Supremo N° 047-2014-PCM; la Directiva de Tesorería N° 001-2007-EF/77.15, 
aprobada por Resolución Directoral N° 002-2007-EF/77.15 y sus modificatorias, y la 
Directiva N° 007-2022-DV-GG-OGA “Disposiciones para la Asignación, Ejecución y 
Rendición de Cuentas por Encargo a Personas en la Comisión Nacional para el 
Desarrollo y Vida sin Drogas – DEVIDA”, aprobada por Resolución de Gerencia General 
N° 000176-2022-DV-GG. 

 
 
SE RESUELVE: 
 
 
ARTICULO 1°.- AUTORIZAR la asignación de recursos bajo la modalidad de 

Encargo Interno, hasta por la suma de S/ 2,816.00 (Dos mil ochocientos dieciséis con 
00/100 Soles), para cubrir los gastos por el servicio de alimentación a un estimado de 
dieciséis (16) participantes en la Capacitación Especializada de "Post Cosecha, Análisis 
Físico y Sensorial de Cacao – Cata de Cacao", a llevarse a cabo en el distrito de Río 
Negro, provincia de Satipo, departamento de Junín. La ejecución del gasto se realizará 
desde el día 27 al 30 de mayo de 2025, con la finalidad de contribuir al cuidado de la 
calidad del grano producto del post cosecha ya que con los conocimientos adquiridos 
podrán identificar un buen grano apto para la producción de derivados de cacao. 

 
ARTICULO 2°.- DISPONER que el importe indicado en el artículo 1° de la 

presente Resolución, sea asignado a la persona que se detalla a continuación: 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Comisión Nacional para el
Desarrollo y Vida sin Drogas, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sissgd.devida.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: FPXWVBV



 

RESPONSABLE CARGO EVENTO  
FECHA DE 

EJECUCIÓN 
TOTAL  

(S/) 

HUGO 
FONSECA 

NÚÑEZ 

Personal de 
la Oficina 
Zonal La 
Merced 

 
Servicio de alimentación a 
un estimado de dieciséis 
(16) participantes en la 

Capacitación Especializada 
de "Post Cosecha, Análisis 
Físico y Sensorial de Cacao 

– Cata de Cacao" 
 

Del 27 al 30 de 
mayo de 2025 

 
 

2,816.00 
 

Total Desembolso (S/) 2,816.00 

 
ARTICULO 3°.- DISPONER que el egreso que demande la presente resolución 

sea con cargo a la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios, Meta 0085 – 
Promoción de la Asociatividad de Productores Agrícolas y No Agrícolas de Zonas de 
Influencia Cocalera.  
 

2.3. 2 7.11 5  Servicios de alimentación de consumo humano 
 

 
ARTICULO 4°.- ESTABLECER que las operaciones materia del Encargo 

asignado mediante la presente Resolución, culminarán el día 30 de mayo del presente 
año. 

 
ARTICULO 5º.- DISPONER que la rendición de cuentas deberá efectuarse de 

acuerdo a lo dispuesto en la Directiva Nº 007-2022-DV-GG-OGA “Disposiciones para la 
Asignación, Ejecución y Rendición de Cuentas por Encargo a Personas en la Comisión 
Nacional para el Desarrollo y Vida sin Drogas - DEVIDA”, aprobada por Resolución de 
Gerencia General N° 000176-2022-DV-GG y demás normas legales vigentes y su 
presentación a la Unidad de Contabilidad de la Oficina General de Administración de 
DEVIDA, no deberá exceder los tres (03) días hábiles, después de concluido el evento.  
 

ARTICULO 6º.- DISPONER que la persona responsable del Encargo, registre la 
rendición de los fondos detallando cada uno de los gastos efectuados, de acuerdo al 
Presupuesto de la Actividad, debiendo estar debidamente documentados y adjuntando 
el informe donde se indiquen los resultados obtenidos por la ejecución de la actividad 
materia del Encargo.  

 
 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 

 
 

 

HAYDEE MARIA BAUTISTA PORRAS 
Jefa de la Oficina General de Administración 

Comisión Nacional para el Desarrollo y Vida sin Drogas 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Comisión Nacional para el
Desarrollo y Vida sin Drogas, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sissgd.devida.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: FPXWVBV


		2025-05-27T09:14:07-0500
	Plataforma Nacional de Firma Digital - Firma Perú 1.1.0 | DSS 5.11.1 | Windows | 9C6B002A1F2C | 192.168.11.43 | UCONT-D-0135973 | lchumbipuma
	CHUMBIPUMA VILLA Liz Rocio FAU 20339267821 soft 775a7ac4a3565480e082bc776b9a33e5803b841b
	Doy V° B°


		2025-05-27T09:16:41-0500
	Plataforma Nacional de Firma Digital - Firma Perú 1.1.0 | DSS 5.11.1 | Windows | BC0FF3CE987F | 192.168.14.23 | OAJ-D-0133328 | gparedes
	PAREDES SAN ROMAN Guillermo Gustavo FAU 20339267821 hard 6083ba51fcfddb91cf8d3f7932f78f687fb4522c
	Doy V° B°


		2025-05-27T09:23:56-0500
	Plataforma Nacional de Firma Digital - Firma Perú 1.1.0 | DSS 5.11.1 | Windows | 9C6B00379C60 | 192.168.8.28 | OGA-D-0135988 | hbautista
	BAUTISTA PORRAS Haydee Maria FAU 20339267821 soft 4d018316c36b559341945e445f0169376d0b7576
	Soy el autor de este documento




